230 Jaume I també reestructurava el règim municipal de Tàrraga l'any 1313. La vila es regia per paers que elegien trenta consellers a raó de deu per a cada mà, a fi i efecte d'evitar les disputes que es produïen entre els membres de les tres mans (AHCT Pergamins bossa I, 41. Resumit per SARRET Privilegis... 51-52).

231 "Demum cum circa electionem et assumptionem juratori et consiliariorum ipsorum certus modus et formam in posterum habeatur, sancimus firmiter statuentes quod anno quolibet in festo omnium sanctorum predicti jurati et consilarii qui per ipsum annum officium rexerint supradictum et de cuius exercicio in ipso festo debeant desistere, statuunt et eligant sequentes iuratos et consilarios sub hoc formam videlicet. Quod duo jurati cum X consiliariis manus majoris eligant duos iuratos manus maiors, et duo jurati cum X consiliariis manus mediocris eligant duos iuratos manus mediocris, et similiter duo jurati cum X consiliariis manus minoris eligant duos iuratos manus minoris prefato tamen prius per dictos iuratos et consilarios electionis sacramento in posse baiuli nostri Cervarie quod bene et legaliter remoto hodie gratia prelio et amore eligent supradictos. Similiter autem huiusmodi jurati electi antequam suo utantur officio iurent in posse dicti baiuli nostri quod bene et legaliter ad conservacionem et comodum iurisdictionis in iurium moram et statum prosperum et tranquillum ville predicte comissum eis officium exercent. Et dicti jurati et consilarii predicti tempore cum iuratis sequentibus sit electis, eligant triginta consilarios qui una cum eis non permitantur per unum annum continue regant et exercent officium memoratum" (ACA Reg Can 208, 70r).

aquest extrem no es reflecteix en absolut en els textos. Però a més, tampoc no especifica si els trenta consellers nous d'un any són el resultat d'un procés d'elecció intern per cada mà, o bé si, respectant la proporció de deu consellers per mà, aquests són elegits amb la participació dels jurats i consellers cessants i jurats nous de totes les tres mans. Sigui com sigui, un cop iniciat el nou règim de juradia, sembla que el conjunt de cada mà no tenia cap capacitat per controlar i intervenir en els nomenaments (232). En aquest cercle tancat, els càrrecs vells designaven els càrrecs nous. L'única incidència "exterior" venia donada pels jurats nous elegits que participaven en l'elecció dels consellers. El sistema de reproducció era perfecte, per bé que limitat a cada mà, de manera que, fos com fos, totes hi eren continuament representades (233).